1

CÔNG TY CỔ PHẦN

CONTAINER VIỆT NAM (VSC)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 ỘC   P - T  DO - H NH PH C

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT

T I   I HỘI  ỒNG CỔ  ÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2024

Kính thưa: Quý Cổ đông Công ty Cổ phần Container Việt Nam

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ban kiểm soát được qui định tại Luật

Doanh nghiệp;

Căn cứ Điều lệ Công ty Cổ phần Container Việt Nam;

Căn cứ tình hình hoạt động kinh doanh, hồ sơ tài liệu và báo cáo tài chính

năm 2023 đã được kiểm toán của Công ty Cổ phần Container Việt Nam.

Ban kiểm soát xin báo cáo Đại hội đồng cổ đông các nội dung sau:

I, Hoạt động của Ban kiểm soát:

- Ban kiểm soát đ  th c hi n vi c giám sát các hoạt động của  ội đồng qu n

tr  v  Ban đi u h nh theo quy đ nh của pháp  u t và Đi u    của Công ty

trong vi c qu n     đi u h nh  ông ty

-  iểm tra v  giám sát vi c th c hi n k  hoạch kinh doanh của  ông ty theo

ngh  quy t của Đại hội đồng cổ đông. Tham d  các cuộc họp của  ội đồng

qu n tr  để nắm bắt tình hình hoạt động kinh doanh của  ông ty

-  iểm tra v  giám sát vi c ban h nh các ngh  quy t  quy t đ nh của  ội đồng

qu n tr  v  Ban đi u h nh.

- Thẩm đ nh báo cáo t i chính năm 2023 đ  được kiểm toán  sổ sách k  toán

v  các t i  i u khác của  ông ty.

- Ban kiểm soát th c hi n các quy n v  nhi m vụ khác theo quy đ nh.

II, Kết quả kiểm tra, giám sát:

2

1, Thẩm định báo cáo tài chính năm 2023:

- Ban kiểm soát nhất trí với các nội dung trong báo cáo tài chính năm 2023

của  ông ty  ổ phần  ontainer Vi t Nam được kiểm toán bởi Chi nhánh

Công ty TNHH Pw  (Vi t Nam) tại    Nội đ  ph n ánh trung th c v  hợp

lý, trên các khía cạnh trọng y u, tình hình t i chính của  ông ty tại ng y 31

tháng 12 năm 2023  cũng như k t qu  hoạt động kinh doanh và tình hình  ưu

chuyển ti n t  của  ông ty cho năm t i chính k t thúc ng y 31/12/2023, phù

hợp với các Chuẩn m c K  toán Vi t Nam  Ch  độ k  toán doanh nghi p

Vi t Nam v  các quy đ nh pháp    c   iên quan đ n vi c   p và trình bày báo

cáo tài chính.

-   t qu  hoạt động kinh doanh của  ông ty năm 2023:

STT  hỉ tiêu Đơn

v  tính

   hoạch

năm 2023

Th c hi n

năm 2023

Th c hi n

năm 2022

Tỷ

(%)

Tỷ

(%)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (5/4) (5/6)

1 Doanh thu cung cấp
d ch vụ

Tỷ

đồng

2250 2180,94 2007,39 96,93 108,65

2 Tổng  ợi nhu n k

toán trước thu

Tỷ

đồng

260 265,13 476,91 101,97 55,59

Trong bối c nh hoạt động kinh doanh của ng nh c ng biển và logistics năm

2023 gặp rất nhi u kh  khăn do  nh hưởng từ các cuộc xung đột đ a chính tr

trên th  giới v   ạm phát to n cầu gia tăng, nguồn h ng xuất nh p khẩu sụt

gi m ở các th  trường  ớn như Mỹ v  châu Âu  S n  ượng container thông

qua các c ng tại Vi t Nam năm 2023 gi m 1% so với năm 2022.

Tính riêng h  thống Viconship  s n  ượng thông qua c ng đạt 1.047.802

TEU tăng 4 54% so với năm 2022 v  gi m 8,89% so với k  hoạch  S n

 ượng bốc x p tại các depot  s n  ượng khai thác kho v  s n  ượng v n

chuyển ôtô đ u gi m so với k  hoạch được giao

Doanh thu năm 2023 đạt 2.180,94 tỷ bằng 96 93% k  hoạch  tăng 8 65% so

với năm 2022

3

Lợi nhu n trước thu  năm 2023 đạt 265 13 tỷ tăng 1 97% so với k  hoạch

được giao và gi m 44,41% so với th c hi n năm 2022 chủ y u do chi phí   i

vay tăng mạnh, ngo i ra chi phí qu n    doanh nghi p và chi phí bán hàng

đ u tăng so với năm trước  trong khi các d  án mới chưa đ ng g p nhi u v o

k t qu  kinh doanh chung

L i cơ b n trên cổ phi u đạt 844 đồng/cổ phi u (năm 2022: 2222 đồng/cổ

phi u), gi m 62% so với năm trước

 ông ty  ổ phần  ontainer Vi t Nam ti p tục đầu tư mở rộng quy mô khai

thác kinh doanh thông qua vi c mua  ại 35% phần vốn g p tại  ông ty

TN     ng Nam   i Đình Vũ v  đang  ên k  hoạch nh n chuyển nhượng

tối đa 44% vốn g p tại   ng Nam   i Đình Vũ sau khi ho n tất vi c ch o

bán thêm cổ phi u cho cổ đông hi n hữu theo tỷ    1:1  Với vi c sở hữu h

thống c ng như hi n nay  Viconship sẽ gi m đáng kể chi phí v n h nh  chi

phí thuê ngoài do chủ động hơn trong vi c ti p nh n v  khai thác t u  hạn

ch  tối đa vi c chuyển t u sang các c ng khác  Ngo i ra  với s  phối hợp

cùng các đơn v  kho b i  vân t i   ogistics trong h  thống sẽ phát huy  ợi th

cạnh tranh v  nâng cao hi u qu  khai thác kinh doanh

Trong năm  ông ty cũng đ  th c hi n đầu tư mua sắm nâng cấp các phương

ti n thi t b   cơ sở hạ tầng kho b i theo k  hoạch đ  được Đại hội đồng cổ

đông thường niên thông qua để k p thời đưa v o sử dụng khai thác  mang  ại

hiêu qu  cho hoạt động kinh doanh

VS  đ  phát h nh cổ phi u để tr  cổ tức năm 2022 theo tỷ    th c hi n 10:1,

ng y đăng k  cuối cùng    22/8/2023

 ông tác qu n    t i chính được th c hi n theo đúng các ch  độ chính sách

hi n h nh. Th c hi n đầy đủ nghĩa vụ v  thu  đối với Nh  nước

Công ty chú trọng đ o tạo v  phát triển nguồn nhân   c, khuy n khích phát

huy tính chủ động sáng tạo và đẩy mạnh ứng dụng công ngh  trong hoạt

động qu n    đi u h nh v  khai thác g p phần tăng năng suất  ao động v

4

nâng cao chất  ượng d ch vụ  đ m b o vi c   m với mức thu nh p ổn đ nh

cho người  ao động trong to n h  thống.

2, Kết quả giám sát hoạt động của Hội đồng quản trị và Ban điều hành:

-  ác hoạt động của  ội đồng qu n tr  v  Ban đi u h nh trong năm 2023 theo

đúng đ nh hướng ngh  quy t của Đại hội đồng cổ đông và phù hợp với các

quy đ nh của pháp  u t  Lu t doanh nghi p v  Đi u    của  ông ty

-  ội đồng qu n tr  đ  chỉ đạo và giám sát Ban đi u h nh trong vi c triển khai

th c hi n ngh  quy t của Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023  các

ngh  quy t v  quy t đ nh của  ội đồng qu n tr  để đ m b o hoạt động kinh

doanh của  ông ty được an to n v  hi u qu .

- Ban đi u h nh đ  ti n h nh nhi u gi i pháp để th c hi n k  hoạch kinh

doanh được Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023 giao  Ban đi u

h nh đ  c  những chính sách v  quy t đ nh k p thời trong qu n    đi u h nh

để thích ứng với tình hình th c t

III,  ánh giá sự phối hợp hoạt động giữa Ban kiểm soát và Hội đồng quản trị,

Ban điều hành, cổ đông:

- Ban kiểm soát đ  phối hợp chặt chẽ với  ội đồng qu n tr , Ban đi u h nh và

các cán bộ qu n    của  ông ty trong quá trình th c hi n nhi m vụ.

- Ban kiểm soát được cung cấp đầy đủ các thông tin và t i  i u liên quan trong

công tác qu n lý  đi u h nh hoạt động kinh doanh của  ội đồng qu n tr  v

Ban đi u h nh.

- Giữa hai kỳ Đại hội cổ đông thường niên năm 2023-2024  Ban kiểm soát

không nh n được đơn thư yêu cầu hay khi u nại của cổ đông hay nh m cổ

đông n o

IV, Nhận xét và kiến nghị:

Thông qua hoạt động kiểm soát trong năm 2023 cho thấy hoạt động kinh doanh

của  ông ty đ m b o an to n  tuân thủ đúng các quy đ nh của pháp  u t  theo đúng

đ nh hướng ngh  quy t của Đại hội đồng cổ đông

5

 ông ty đẩy mạnh công tác th  trường, ti p tục giữ vững các khách h ng hi n tại v

thu hút thêm các khách h ng mới sử dụng các d ch vụ của  ông ty  đáp ứng công

suất khai thác gia tăng của b i  c ng sau khi đầu tư mở rộng.  ùng với vi c triển

khai d  án tái cấu trúc doanh nghi p v  tư vấn xây d ng chi n  ược chuyển đổi số

 ông ty đặt mục tiêu sẽ ho n thi n bộ máy v n h nh  khai thác hi u qu  hơn nữa

cơ sở v t chất, t i s n hi n c  trong h  thống Viconship và phát triển b n vững

trong thời gian tới

Ban kiểm soát ki n ngh  với Đại hội đồng cổ đông uỷ quy n cho  ội đồng qu n tr

Công ty chủ động   a chọn đơn v  kiểm toán độc   p đủ đi u ki n theo quy đ nh

của Ủy ban chứng khoán Nh  nước để th c hi n kiểm toán báo cáo t i chính năm

2024 cho Công ty  ổ phần  ontainer Vi t Nam

Trân trọng kính trình.

Nơi nhận:

- ĐHĐCĐ

- HĐQT

- Lưu: BKS

T/M BAN KIỂM SOÁT

Trương  ý Thế Anh